Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116

Suevia - Ettenheim-Münster 115

Cartier, Gallus

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput X. - Deu Suevia sue circulo suevico

[urn:nbn:de:bsz:31-111178](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111178)

Capit. Sectio X.
De Suevia seu Circolo Suevico.

Suevia ampla Germania provincia, et quae Decem Im-
perii Germanici Cirulorum unus est, limites habet versus
Orientem Bavariam, quam Lynus |: Ivo Luf:| annis ab ea
separat; ad Austum Tyrolim et Helvetiam, ad occidentum
Alsatiam; et versus Aquilonem Palatinatum Inferiorem et
Franconiam. Eius longitudo à Septentrione ad Meridi-
anum est 36. miliarium, et latitudo ab oriente ad occidentem
33. Aere temperato et salubri gaudet. Frumenti et grami-
nis dives est, necnon versus Septentrionem à Studgardia ex
utraque Neccari |: Nochor:| fluminis parte usque ad confinia
Palatinatus Inferioris vinum, quod ab hoc flumine Nacca-
rense dicitur, copiose profert, & addunt etiam feni et
Argenti fodinae, necnon thama salubres et auidula, ut et
Salinae. Ligno et feris ejus silva abundat.

Præcipui illius fluvii sunt Danubius |: Ivo Donau:| Neccarus
|: Ivo Nochor:| Lynus |: Ivo Luf:| et Ilenus |: Ivo Ilen:| Danu-
bius Sueviam in duas partes dividit scilicet in Superiorem et In-
feriorem; prior eas regiones complectitur, quae ad Denteram Da-
nubii versus Bavariam Tyrolim et Helvetiam posita sunt; posterior
verò reliquas versus Alsatiam, Palatinatum Infe-
riorem et Franconiam sitas continet. Ulterius Suevia
dividitur in Imperialem seu Casarem, et Austriacam: haec
eas complectitur regiones, quae Domus Austriaca in ea possidet;
prior autem illas provincias et Dominia, quae à Principibus
Comitibus, aliisque Imperii immediatis Imperii Statibus possi-
dentur, et quibus Cirulus Suevicus proprie constituitur;
enimvero ea, quae Domus Austriaca in hac provincia habet,
non ad Suevicum sed ad Austriacum, quod alibi jam ac-
notavimus, pertinent Cirulum.

Suevia à Suevis veteribus Germania populis nomen
hunc obtinuit. Hi, quod plerique Historiographi arbitran-
tur, olim sedem longius ad Septentrionem, in Scandia
et Suecia, necnon circa Mare Balticum, quod hodieum
adhuc Mare Suevicum vocatur, habuere, unde et forsitan
Suecia ab ipsis dicta est. Nomen ipsi accepisse dican-
tur à Suevo ex primis Germania Regibus uno illo-
rumque protoparente. Tacitus illius meminit, ait-
que tanquam Deum à Germanis habitum et cultum
fuisse, à quo originem suam quandantem traxissent.
Sunt verò, qui arbitrantur illos nomen suum habuisse
à Suevo flumine, quod hodieum aut Sprea, aut
Viadrus seu Odera est, ubi nempe antiquitus residerunt.
Alii adhuc illud à voce Germanica Suevorum fluctuare
derivant, quod praeteris Rhocnicibus dicitur huc illucque su-
per Mare fluctuaverint, priusquam alibi residerint,

q ut et in ea illius re-
gione, quae Bisgoja
vocatur, Basileam
usque.

2
vel quod fama et virtute aliis nationibus in immensum
praestiterint: wail ift nym And magt Hor andron Hölchran
writ nym for geyfurbt fäth: | verum haec opinio debilis omnino
videtur.

Quidquid ea de re sit, certum nihilominus est
Suevos omnium Germaniae populorum potentissimos
amplissimos et fortissimos fuisse, quod de ipsis Tacitus,
Julius Caesar, et Orosius testatum reliquerunt. Et
recenti etiamnum aeo antiquam fortitudinis suae famam
retinuerunt, enimvero de illis dicere solebat Imperator Ru-
dolphus I. Habsburgius, se cum 4000. galeatorum et 40000.
peditum Suevorum universum orbem perdomaturum.

Circa illorum primordia haec narratur, Siliet. memoratum
Regem Suevum, qui tertio vel quarto post universale diluivum
Saulo vixit, atque in Bohemia sedem habuit, nimium multi-
plicatis incolis, cum parte illorum navi concessa a quorūque
paleato ad Maris Baltici latus appulisse, eique vicinam oc-
cupasse regionem. Socii, quod eos in optimam terra plagam
adduxisset, illum Semi-Di loco habuerunt navisque, in
qua vel ipsi omnes vel saltem ipse una cum primoribus
Mare transfretasset, Diis suis velut sacrum quid consecras-
se, quod memorare videtur Tacitus dum de illis ait, quod
liberam navim in suis Templis Diis consecrarent. De-
hinc eis semper proprii Reges imperarunt, donec a Clodoveo
Francorum Rege devicti fuerunt, prout mox dicitur sumus.

Suevi fixis ad Mare Balticum sedibus aliorum Germaniae po-
pulorum exemplo latrocinia et pradae coluerunt, et
cum pradae agendi eos deficiat occasio, venatione, pecoribus et
terrae fructibus vitam sustentabant. Singulis ferme annis
habitationem mutabant, eamque semper ab Aquilone ma-
gis versus Meridiem protendebant. Suetonius refert, Im-
peratorem Augustum illorum partem Rhenum versus trans-
tulisse; hi forte modernorum Suevorum factores fuerunt,
nullum enim vestigium apud antiquos scriptores reperitur, quod
primae Suevorum sedes in ea, quae modo Suevia vocatur, regione
fuerit, quin potius memoria proditum est, Vindelicos et Marco-
mannos, qui postmodum Alemanii dicti fuerunt, illam primitus in-
coluisse, vicinosque habuisse Hermunduros, qui vel Suevi fue-
re, vel postea se ipsis permiscuerunt, nam Saulo IV. Hermundorum
nomen ex historia evanuit, et Suevorum duntaxat in hac regione
fit mentio, quibus hodie Transonia usque ad Thuringia con-
finia adscripta etiam adscripta sunt. Ergo Suevi tandem Ale-
mannis se se iunxerunt, ac una cum illis unus populus facti sunt.

Quomodo Saulo IV. Suevi se se diffuderint, indicat Jordanes
de rebus, got. c. 53. ubi ait Suevos ab oriente Bajuvaros | Ba-
varos: | ab Occidente Franos, à Meridia Burgundiones, et à
Septentrione Thuringos habuisse vicinos.

Quamvis plerique Suevi, prout memoravimus, fines suos us-
que et usque protulerint, illorum tamen plurimi antiquas
sedes suas prope Albin et Oderam retinuerunt, atque Nordaleni,
Nordovi, aut etiam Nordosquevi | Noord-Florin seu Nord-

Sectio I.

De Episcopatu Augustano

* *Algovia, Algea, et propter vicinas Alpes Alpyovia, ab Alemanis Alamanica propria seu Almannovoria dicta* | *Origo, et Origo* | magna et Spectabilis Suevia provincia, confinis est ad Septentrionem Danubio, ad Orientem Lupo fluminibus, ad Occidentem Helgoviae et Lemni Constantiensi, et ad Austrum Comitatus Tyrolensis. Complectitur Marchionatum Burgavicensem, Comitatum Brigantinum et Montfortensem, Dominia Episcopi Augustani, Abbatias Campidonensis Comitatus Suggesorum, Wabburgensium, Koenigssee, et abbasque et Abbatis que intra haec dominia continentur.

* *Velserus* | *Marcus* | natus in civitate perhibetur eo. Junii 1595. ex nobili et veteri Augustana familia, quia a Belisario Justiniani Imperatoris Beliduce ortum trahere dicitur. Fuit vir apprimi eruditus et celeberrimus antiquarius, necnon studiorum promotor haud vulgaris. vivere desinit 23. Junii an. 1614. Scripsit *Reverentiam Augustanorum Commentarios*, *Annales Bojorum*, *Basileam S. Ape*, *Vitam S. Ubalici*, *Fruguentia Tabula antiqua*, *Epistolas*, p.

Episcopatus Augustanus Algovia* regio, si illius Ecclesiastica et Episcopalis jurisdictionis spectetur, satis amplius est; cuius confinis est ad Orientem ultra Danubium | *Lupus* | flumen Episcopatus Frisingensi et Ratisbonensi; versus meridiam Alpiibus. Episcopatus Brixinensi et Cuiensi; ad Occidentem Episcopatus Constantiensi, à quo fluvius *idus* | *Idus* | fluvius illum Lepa- rat; et versus Septentrionem trans Danubium Episcopatus Herbipolensi et Aichstadiensi. Quantum vero illius temporalem jurisdictionem seu dominium spectat, limites habet ad orientem Bavariam et Tyrolim, à quibus Lupo distinguitur; ad Meridiam, ubi prope Lupo naturam desinit in uspidem Comitatum Brigantinum et demum Tyrolim; ad Occidentem Comitatus Brigantinum et ~~Koenigssee~~ *Kotenfelsa* *Koenigssee* | *Koenigssee* | *Brinipatum Campidonensem*, *Lotinque Mindelheimense*, et Burgoviam, ad Septentrionem denique eandem Burgoviam, et Bavariam.

Circa huius Episcopatus originem communis est opinio Episcopum quemdam Narissum nomine una cum Diacono suo Geli- ce, qui postmodum ambo in Hispania Martyrii coronam sunt Episcopi Augustani, Abbatias, illius fundamenta jecisse: hi enim, prout narratur, an. Chr. 302. in persecutione Diocletiani Imperatoris Augustam Delati apud mulierem Afram nomine Cypro Insula oriundam et maritimo quaestu viventem dixerunt; eumque cum tota domo sua ad fidem Christi adhaerent, necnon *Sozimorum* *Ape* armenicum prius baptizatum et in Baptismo *Dionysium* *urbis* primum constituerunt Episcopum. Sunt tamen alii, inter quos *Marcus Velserus*, qui huius Dionysio longe posteriore tribuunt aetatem, contenduntque ante ipsum *Lucium* quemdam huius fidei Christi annuntiasse, quae postmodum pene extincta, aut saltem ethnicis abominacionibus adeo foedata fuerit, ut S. Columbanus ejusque discipulus S. Gallus, qui circa annum Domini 600. venientes in hac plaga Evangelium praedicant, labores omni novos invenerint; tuncque *Sozimorum* qui et *Dionysius* dicitur, circa an. 600. primum Augustanae Civitatis Episcopum fuisse designatum.

In Episcopatu Augustano octodecim numerantur Abbatias, novem Monialium Monasteria; novem Praepositurae; et quadraginta et una Parochiae seu Capitula Ruralia, quae mille Parochias complectuntur.

1. *Augusta Vindelicorum* seu *Augusta Rhetorum* | *Dringburg* | *Impla* et libera Imperii germanici Civitas, Sedesque Episcopi sub Metropolitano Moguntino, sita in ultimis versis Bavariam Suevia finibus in colle amoeno. *Lycum* | *Lupus* | inter et *Vestachium*, antiquitus *Vindonem* | *Wostarf* | fluvius, à quibus *Vind* nomen trahere videtur, miliaria ad occidentem à *Widberg* Bavaria urbe, et 8. ad *Canonem* à *Monaco* subgr. long. 30. m. 46. lat. 48. m. 24. Aere salubri gaudet, Solisque ejus juvenidum et fertile est adeo, ut omnibus ad commodam

vitam comparatis abundet, si vinum exipias. Idam circumdant
ampla vireta, plenties pulchra, necnon silva spectabiles feris
quadropedibus et pennariis repleta. Proxime ad Urbem vii
Solium irrigant, ubi horti magnifici et aedes voluptaria occurrunt.

Quantum ad eius originem ipsi eam aetas attribuitur. Metropo-
lis fuit Licitionum inter Vindelicos populorum, ut initio
Licitionum Damascia nuncupata fuit. Verum, quod Zeille-
rus* refert, 12. circiter annis 2. mensibus et 24. diebus
quam exactus computus: ante Christi ortum illam occupaverunt
Romani, sed utaque in eam suorum Colonia ab Augusto Augustam
dixerunt, ac ut a pleribus aliis Urbibus, quae hoc etiam nomine
veniebant, distingueretur, illi Vindelicorum** nomen additum
fuit, quod ad hunc usque diem retinet. Tum 460. circiter annis
sub Romanorum et Gothorum potestate fuit. An. 491. At-
tila Hunnorum Rex illam penè exiit; postmodum res-
taurata^{est}, necnon Suevis et Alemannis pariter usque ad annum
496. vel 499. quo eos Clodoveus pape Tollivium devicit, atque
omnem eorum regionem sibi aperuit, in qua etiam Augusta fuit;
haec ergo sub potestate Francorum permansit, et Austriae Re-
gus subiecta fuit. Postquam autem Regnum Francorum
divinum est, Germaniaeque proprios Reges habere coepit et
Dominos, tum Augusta, quod aliqui contendunt, in Suevia Du-
cum potestatem venit, sub qua fuit usque ad tempora Con-
radii, à quo pecuniarum summa libertatem suam redemit:
Sunt tamen, qui volunt Civitatem hanc nunquam sub Sue-
via Ducum dominio fuisse, sed immediate sub Imperatoribus
Stetisse, necnon à paucis suis familiis gubernatam fuisse.

Augusta equidem nonnihil antiqui splendoris sui amississe vi-
detur, nec amplius tot molis frequens est ac olim fuit; attamen
adhuc pulcherrimis et amplissimis Germaniae Civitatibus an-
numbrari meretur. Enigmus Lyci rivus ab eo deductus illem
perfluit, cuius aqua limpidissima est et emolles. Plateae ejus
latae sunt et aequabiles, in iis offenduntur fontes praclaris aquis
Statuis ornati. Domos habet pulchras; ac inter publica edi-
ficia eminent Basilica civilis seu Castorium et Armenian-
tarium tormentis aliisque bellicis apparatus probe instructum.
Adest etiam palatium Episcopale, in quo ostenditur conclave
ibidem, in quo Augustana Confessio Imperatori Carolo V. an. 1530.
oblata fuit, ut et pergula, à qua populo in arcem palatii con-
gregato pralecta est, et à qua Lutherani communiter Con-
fessionis Augustanae Scitatores Pindor Angloburgis Confession-
is Verwandts: / meruerunt.

Augusta plura numerantur utriusque Sexus Monasteria, ut
Benedictinum apud SS. Udalricum et Afram initio à Canonis
inhabitatum, quibus à regulari tramite desipientibus Bu-
no Episcopus Religiosus Ordinis S. Benedicti anno circiter 1012.
sufficit. Dominicanorum. Canonicorum Regularium
ad S. Georgium; et aliud ad S. Crucem dictum, in quo jam
ab anno 1194. aervatur Sanctissimum Altaris miraculosum
ut vocatur, Sacramentum sub languinea carnis specie. Car-
melitarum Discalceatorum, Ordinis S. Francisci Recolletorum.

* Zeillerus (Martini) Styria
oriundus filius fratris Mari-
tini Zeilleri Philippi
Melauchtonis discipulum
Ulmae Ephorus fuit Gym-
nasii, Historiarum et
Philosophicarum libro-
rum Censor, ut et Inspec-
tor Scholae Germanicae.
vitam ponit an. 1661. sta-
tis suae anno 73. Scriptit
varia Itineraria, Topo-
graphias, aliaque cum
Historica tum Geogra-
phica Opera.

** Vindelici Illyrii populi,
qui iuxta Danubium ab
illius scaturigine Bassa-
viam usque Sebes has pro-
tedere, necnon in varias
nationes divisi fuere,
inter quas nunc abantur
Liciti, qui prope Lycum
fluvium habitabant.
Vindelici a Vindone et
Lycis fluvio nomen fuisse
inditum arbitramur.

Capucinorum, p. S. Catharinae Monialium Ordinis S. Dominici, Stalla seu ad Stellan Monialium S. Clarae. S. Stephani primum Monialium Ordinis S. Benedicti, postea in Collegium Nobilium Canoniarum ab ipso fundatore S. Udalrico verum. Uscelinorum. p. Frenita hic quoque habent celebre Collegium.

Præter Capitulum Cathedralis Augustae etiam numerantur quaedam Collegia Canoniarum secularium, ut S. Gertrudis, quod constituitur Praepositus et quatuor Canonici in ipsa Ecclesia Cathedrali. S. Mauritii, et S. Petri. Quæ olim adhuc Augustiæ fuerunt, utriusque Sexus Censura, quos tamen Lutheranus respiciendo respiciendo. Inter Civitatis hujus Ecclesias eminere videtur ea, quæ Benedictinorum est, hæcque Cathedralis magnitudine et elegantia superat. Lutherani quoque sua Tempora habent. Nec desunt Hierosolyma. Adest etiam publica Bibliotheca in quam Marci Velseri translata fuit: ex eâ prodit famosa Bentingeri Tabula, de qua alibi jam egimus, quæ etiam Tabula Augustana; Tabula Theodoriana, quod eruditi arbitrantur eam sub Imperatore Theodosio confectam fuisse; et Tabula militaris, quia sic militares et distantia in illa notantur, communiter vocatur.

Civitatis hujus eventa hæc sunt præcipua: Sub Imperatore Ottone Magno, qui ab an. 963. usque ad an. 973. quo 7. Maji à viris susceptus, Imperii Germanici rebus profuit, à Seditiosis discepta, igneque et ferro devastata fuit. An. 1026. Guelphus Bavarie Dux cum Brunone illius Episcopo bellum gerens illam occupavit ac munimentis nudavit. An. 1077. Rudolphus Sueria Dux in ea cum suis adherentibus conventum habuit adversus Imperatorem Henricum IV. unde et ipsa in bello, quod tantum est, variè fuit afflicta, et an. 1084. à Leopoldo Austriaco et Hermannus Sueria Dux occupata et expulsa fuit, necnon quatuor post annis Guelphus Bavarie Dux illam non modo invenit, sed et adibus murisque diutius solo aquavit. Sub Imperatore Lothario II. anno 1131. vel 1132. penè in flammis abiit; at mox restaurata est, ac sub ejus Successoribus Conradis III. et Frederici I. ævum floruit. An. 1368. sub Carolo IV. Imperatore Civitas adrem Magistratum, quem Nobiles seu Patritii componebant, tumultu Democraticam induerunt, quam idem Imperator confirmavit, post 130. annos sub Carolo V. Imperator abrogavit, Urbisque regimen Patritii seu Nobilibus pereditum an. 1548. eburnatum denuo restituit.

Anno 1523. Joannes Speiserus Theologie Doctor Lutheri dogmata in magna populi frequentia disseminare cepit, sed deinde ad fidem Catholicam conversum an. 1525. excepit Joannes Frischius Carmelitarum Prior et Lutheri amicus. An. 1530. Caroli Imperatoris V. jussu omnes Lutherani Augustam exiit, quos tamen anno sequenti redierunt, tandemque an. 1534. communi suorum Decreto Lutheranismus confirmatus Missæque celebrare in omnibus Ecclesiis inhibita fuit, tum Catholici collectis Ecclesiarum suarum thesauris et reliquiis Dilligam se contulerunt, quibus primum an. 1552. reddendi facultas data est. An. 1535. pestis Augustam invasit, qua 13000 incolarum perierunt. An. 1584. auctoribus Georgio

Angliis Superintendente et ceteris Praeconibus Lutheranis ingentes turbas excitaverunt Cives Lutherani occasione Calendarii auctoritate Gregorii XIII. Papae emendati, quod illud à Magistratu propositum suscipere renuerent, quae tamen interventu Ducis Wittenbergici et Urbis Ulmenis sopita fuerunt, novumque Papae Calendarium admissum, quod ab ipso Gregorianum dicitur.

Anno 1632. Cives Lutherani Regem Sueciae sacro cultu et applausu susceperunt, Catholici vero solum reprobant; at duobus post annis scilicet an. 1634. Dux Bavaria post longam obsidionem, in qua cives extrema fame pressi fuerunt adeo, ut ciborum loco rebus venerentur, à quibus alias natura abhorret, idam obtinuit, tandem anno 1635. Catholici demum in eam rediit. An. 1703.

14. Decembris post gravem quinque dierum obsidionem, ubi 30. tormentis maximis majoribus aeneis tormentis pulgata, ignisque globis incensa fuit, Electori Bavaria Maximiliano se dedere atque centum milia florenorum solvere debuit; nec tamen his praefinis locum fuit, cuiusmodi ingens pecuniarum vis demum imperata, tormenta universisque, qui in illius Armentario continebantur, bellicis apparatus, et quoque auferri poterant, Monachium et Ingolstadtum abducta, munitiones et muri diruti, nempe Aris, seu, ut vocant, Citadella, qua Cives in officio continerentur, constructioni datum initium. At ubi an. 1704.

13. Augusti Caesaris et eorum foederati Bavaros et Gallos prope Hochstadium fudissent; tum Bavari relicta Augusta fugam capesserunt, hincque Aris adificium mansit imperfectum.

Ex variis, quae Augusta habita sunt Imperii comitia, haec à nobis notari merentur: An. 1530. in quibus Carolo V. Imperatori oblatam fuit Confessio Augustana. An. 1548. ubi de libro Interim dicto actum est. An. 1555. ubi pax religiosa conclusa fuit et conventio Passaviensis confirmata. An. 1653.

31. Maji ubi Ferdinandus IV. Ferdinandi III. Imperatoris filius in Romanum Regem electus fuit. An. 1690. ubi 24. Jan. Josephus I. Leopoldi I. Imperatoris filius in Regem Romanum electus fuit, et 26. ejusdem mensis coronatus fuit.

Eodem quoque anno Eleonora Magdalena Theresia Leopoldi Imperatoris conjux etiam hic in Romanorum Imperatricem coronata fuit. Augusta etiam circa idem tempus celebre foedus inter principes Europae Principes ietum fuit adversus Ludovicum XIV. Galliae Regem, quippe cujus magnae potentiae ceteris praesertim vicinis suis terrorem iniebat. An.

1713. Magnus Imperii Conventus ob pestem Ratisbonae grassantem inde huc translatus fuit, ubi usque ad finem anni sequentis mansit.

Cives Augustani à Comitatu pro ceteris Germaniae Urbium molis celebrantur. Senus eleganti forma praeditus modesto inedito vestitus. Partim Lutherana et partim Catholica sacra sequuntur, ut et Senatus, quem 48. Patritii seu Nobiles constituunt, quorum 22. Protestantes sunt, et 23. Catholici. Illi amplior adhuc Senatus, iungitur prope ex 260. viris constans, qui partim Patritii et partim Plebeii sunt, et omni caret auctoritate, ac ides duntaxat

Cives Augustani à Comitatu pro ceteris Germaniae Urbium molis celebrantur. Senus eleganti forma praeditus modesto inedito vestitus. Partim Lutherana et partim Catholica sacra sequuntur, ut et Senatus, quem 48. Patritii seu Nobiles constituunt, quorum 22. Protestantes sunt, et 23. Catholici. Illi amplior adhuc Senatus, iungitur prope ex 260. viris constans, qui partim Patritii et partim Plebeii sunt, et omni caret auctoritate, ac ides duntaxat

Cives Augustani à Comitatu pro ceteris Germaniae Urbium molis celebrantur. Senus eleganti forma praeditus modesto inedito vestitus. Partim Lutherana et partim Catholica sacra sequuntur, ut et Senatus, quem 48. Patritii seu Nobiles constituunt, quorum 22. Protestantes sunt, et 23. Catholici. Illi amplior adhuc Senatus, iungitur prope ex 260. viris constans, qui partim Patritii et partim Plebeii sunt, et omni caret auctoritate, ac ides duntaxat

Cives Augustani à Comitatu pro ceteris Germaniae Urbium molis celebrantur. Senus eleganti forma praeditus modesto inedito vestitus. Partim Lutherana et partim Catholica sacra sequuntur, ut et Senatus, quem 48. Patritii seu Nobiles constituunt, quorum 22. Protestantes sunt, et 23. Catholici. Illi amplior adhuc Senatus, iungitur prope ex 260. viris constans, qui partim Patritii et partim Plebeii sunt, et omni caret auctoritate, ac ides duntaxat

* Liber Interim fuit promulgatus alicuius quorundam filii Christiana articulos complectens Augustae Vindelicorum an. 1548. ab Imperatore Carolo V. in Comitibus promulgatum, cui, ut Protestantes se submitterent, praecipiebat. Interim nuncupatum est, quia ad tempus duntaxat valere debebat, donec sibi licet Concilium generale Religionis discordia definitio- ne sua congressisset. Omnia fidei Catholicae dogmata comprehendebat, excepto, quod Protestantibus Ministeris Matrimonium, et laicis communionem sub utraque specie permitteret. Illud inrogavit Paulus, Papa III. plerique Protestantes, imò omnes proter quosdam Civitates Imperiales, quos Im-

8
peritorum, minus temerant, Senatus nomen gerit, ut nempe Civitas haec Reipublica in iudam
haud acceptarunt. Speciem exhibeat.

Augusta Vindaliorum artes mechanica ad summam perfectionem
ab Opificibus addita videntur. Auri et Argenti nempe Automati
fieri, nempe Elborarii Tomatoris apprimè celebrantur; priorum
artefacta auro et argenteo in omnes Europa provincias transferen-
tur ita, ut sic in illa Princeps sit, qui ea sibi ad unum non compa-
ret. Inter subtilia opera, quae ibidem conficiuntur, videntur
seri merentur exigua catenula, quibus pulvis constringuntur; hu-
juscemodi catenula longitudine sua manus latitudinem coquat adeo
subtilis tamen et levis, ut pulex saltando eandem seum trahat: ani-
mulum hoc una cum sua catenula pro 15. Crucigeris veniit.

Gospia tela hic conficitur longè lateque celebris: Item ca-
riorum textilem Bombycinorum ex Italia advectorum frequens
est commercium.

Per Sea portas in eam patet additus, cuius duo ampla jun-
quuntur Suburbia, S. Georgii unum alterum S. Jacobi, in
islo sita est Fuggeria plus quam 400. domibus constans ac
exiguae in iudam Urbis formam exhibens; nomen habet à
Fuggeriis fratribus, à quibus excitata fuit.

Nun Augusta olim Episcopis etiam quoad temporale subdita
fuerit nunc, et qua ratione ab eorum dominio se liberavit, varia
sunt eruditorum opiniones. Hodie adhuc Civitatis hujus regi-
men partitum esse videtur inter Episcopum, Senatum, et quosdam
Nobiles; memoria quoque proditum est Episcopum olim in He-
bras hujus Civitatis iudex habuisse jurisdictionem, quam an. 1272.
Magistratu cepit; hi postmodum Urbe ipsi sunt exisse, modo
milliari ab ea demorantur, illum quidem intrare permittuntur,
sed singulis, quibus in ea remorantur, horis florenum solvere tenen-
tur. Haec in laudem Augustanae Civitatis ejusque Incolarum
nuper ceinit Poeta quidam:

Augusta sunt haec omnia et inlyta,
Quaecumque reris; Tempa, Forum, Fora,
Tunas et Horti, Porticusque
Moenia, et Hospitia, et Taberna.
Augustior Reipublica nobilis
Virtute praestans et Sapientia:
Formis pletharum, virumque
nitibus ingenis abundans.

20 Dillinga | Dillingen | Urbs una cum Castello ad Danu-
bium posita milliari ad Luro Aquilonem à Lavinga, 3. ad
Septentrionem à Burgovia, et 6. ad Camum ab Augusta, sub
grad. long. 29. m. 10. lat. 48. m. 38. Ordinaria Episcoporum Au-
gustanorum Sedes. 9 Anno 1549. Otto Trauchsius | Zoriffob

9 Eam Hartmannus Episcopus Augustanus
Hartmanni Comitis
Dillingensis filius et
Stipis hujus ultimus
an. 1285. Episcopatus
his donavit una cum
omnibus fere pagis We-
saram usque.
Dapifer. | De Waldburgo Episcopus Augustanus in hac Urbe uni-
versitatem erexit, quae nunc admodum floret, atque an. 1739.
quibusdam novis Professoribus aucta fuit. An. 1649. Episco-
pus Augustanus in praesentia quorundam Principum fundamen-
talem Capminorum Cenobii lapidem posuit. Jesuita hic
magnificum habent Collegium. Ceterum in triginta an-
no una bello Urbs haec anno 1545. nota facta fuit.

Lib: / Supremum in Imperio et Lib: Belgio Veredariorum Magistrum ab an. 1723.

Comitatus Pappenheimensis: in Graffschafft Parganfrim: confinis est ad Orientem et Septentrionem Franconia, ad Occidentem Comitatus seu Principatus Cettingensi; et ad Austrum Ducatus Nollburgico. Hic notatur Pappenheimium Ubs exigua et Comitatus, cui nomen tribuit, Metropolis in Franconia confinis et tractu Hanenhamiensi: (Gannham:) ad ripam Alamanni, seu Almonis, item Altimola, et Altimonii: (Altmühl:) fluvii sita. An. 1633. Suesi illam obsederunt et brevi obtinuerunt, postquam presidarii se in Arcem receperunt, quam et post strenuam defensionem, obtento Discepi libero, eidem tradiderunt. Duobus post annis Casarci Suesos demum ea ea pepulerunt.

Ad Comites Pappenheimenses etiam pertinet Dominium Westingense situm trans Danubium et ad ejus dexteram ripam in Risa seu Rhoezia Trans-Danubiana, ubi occurrit Westinga: (Wostingon:) Ubs parva cum arce 3. miliaris ad Orientem a Dillinga et 2. ad Austrum a Werdia seu Donavestia.

Ad eos quoque pertinet Arx et Sitas Potensteinensis posita ad Fluvium: (Flor:) flumen Comitatum Rechenbergensem inter et Principatum Campidonensem, q. Comites Pappenheimenses sunt Hereditarii Imperii Germanici Marschalli, qua dignitas Seniori familiae semper competit.

Miliaris et dimidia à Pappenheimis in Saralefeldia: (Sara-nonfeld:) versus Cassorum occurrit Heidenheimium Ubs Marchioni Onoldino: (Marggrafon von Onolpfaß seu Onpfaß:) Subdita. Primitus fuit hic Monasterium Benedictinum à S. Wunibaldo S. Richardi Anglorum Regis filio, et S. Wilibaldi primi Aystettensis Episcopi necnon S. Walpurgis Virginis et Abbatissa fratre conditum an. ch. 750. in quo styffe primus Abbas fuit. Initio locus hic vastus omnino erat, necnon spinetis ac dumetis horridus, multoque labore fuit opus, ut aptus fieret, in quo Monasterium construere valeat. Acutis dein hinc ~~et~~ et illinc viris doctis et ad Infidelium conversionem apprime comparatis, in illo cum ipsi Monasticam vitam sub Regula S. Benedicti coepit agere vitam; cumque postmodum religionis et devotionis causa undique huc confluerent fideles, domosque sibi edificarent, tandem locus in urbem successit, quo ab Ethnicorum rebus ad fidem conversis nomine Fridonfrim, id est, Ethnicorum patria nuncupata est, quod vocabulum latine Heidenheimium redditum fuit.

Mortuo Wunibaldo S. Wilibaldo eius fratre sorore sua S. Walpurgam Monasterio, in quo et Moniales, separatim tamen à Monachis, erant, praefuit, cui ipsa 16. annorum spatio nempe usque ad obitum suum, qui an. 777. accidit, laudabiliter praefuit. Tum Geronus S. Wilibaldi in Episcopatu Aychstadiensi Successor, Monachis exturbatis Canonicos Regni seculares substituit. At Gebardus II. vigesimus secundus Aychstadiensis Episcopus an. 1125. electus annuente Summo Pontifice Eugenio III. ejectis secularibus Sacerdotibus Monachis demum tradidit incolendum, aut saltem prout quibusdam Scriptoribus placet: dum tradere pararet, morte, qua

q. verum ab an. 1692.
Principali Monasterio Campidonensi
abjecta fuit

an. 1148. evenit, preventus fuit: ejus Successor Burchardus Monachos
denique exturbavit, vel potius quidam colunt, piam predecessoris sui
intentionem Eugenique III. Papa jura contemnerens Canonicos
Sculares retinuit; sed ab Eugenio Papa ~~revertente~~ an. 1193. re-
auctorato, sub Conrado illius Successore Benedictini pulsus Saeculari-
dotibus secularibus reductifuit, quos tandem Saeculo XVI. Lu-
theranismus eiecit, Monasteriumque una cum suis praedictis Mar-
chionis onoldini sine adiecit.

§. II.

De Comitatu seu Principatu Oettingensi,
necnon
Urbibus et Monasteriis, quae in illius tractu
occurrunt.

Comitatus seu Principatus Oettingensis: In Graffschafft
des Fürstenthums Oetting: limites habet ad septentrionem
et orientem Franconiam; ad Meridiem Ducatum Neobur-
gicum, et ad Occidentem Ducatum Wirtembergicum. Ejus
longitudo est circiter 8. latitudo vero 4. miliarium, et ambitus
20. Inter Comites Oettingenses quoddam Alsatia Landgra-
fios fuisse memoria proditum est, quando autem hac digni-
tate fulserint, incertum. [¶] Bina sunt illorum pri-
maria familia Oettingensis nempe seu Principalis, et Wal-
lersteinensis Comitum Ducatus: haec iterum dividitur in
tres collaterales Stirpes Spilbergensem scilicet Wallersteinen-
sem propriam, et Baldersensem. Familia Principalis seu
Oettingensis septem totius Comitatus partes possidet, reli-
qua vero quinque Ducatus. [¶] Ubi an. 1431. ultimus
Oettingensis Princeps Albertus Ernestus II. à vivis excessit, ha-
rum ditiorum heredem testamentis reliquit Antonium Carolum
ex juniori Wallersteinensi Comitum Stirpe, quarum ipse sta-
tim possessionem apprehendit, sibi que à subditis fidei juramen-
tum seu, ut ajunt, homagium praestari curavit. Testamen-
tum hoc agere ferentes Franciscus Albertus Spilbergensis valuit
post demortuum Principem Senior familia, et Carolus Antonius
Wilhelmus Baldersensis Comites, idud vi factorum gentilitio-
rum an. 1422. inter predecessores suos electionum iuramentum fa-
cere conati sunt, causaque ad Imperatorem Carolum VI. Delata
haec in hereditatis suae possessione confirmatus est, Actores
autem ad petitorium remissi, quod forte adhuc prosequuntur.
Interim familia Spilbergensis an. 1734. ab eodem Imperatore
Principali dignitate aucta fuit. [¶] Notantur hic

1^o Oettinga seu Ottinga et Otinga: Oetting, Otingen, et
Oeting: Metropolis totius Comitatus, à qua et ipse nomen habet,
cum Urbe in confinis Franconia ad Verniam: Wronitz: in
flumen posita 2. miliaribus ad septentrionem à Nordlinga,
et 9. ad Austrum à Norimberga. In ea residere solet Prin-
ceps Oettingensis. Civis partim Catholica partim Lutherana
Secta colunt. Jesuita hic habent residentiam ab an. 1648.

2^o Spilberga: Spilberg: Castellum cum Dynastia in mon-
te positum 3. miliaribus ad Euro-Aquilone-Meridem ab Oettinga,
duobus ad Orientem à Frdinga inferiori, et uno ad
Septentrionem ab Heidenhemis. [¶] Olin Castellum hoc Dor-

mus natalis fuit Baranum Spilbergenium, sed an. 1493. ad familiam Oettingensem peruenit, penes quam haecenus permansit, cuius et nomen gerit. An. 1734. quod primum an- notarium, Comes Spilbergensis ab Imperatore Carolo VI. Romani Imperii Princeps declaratus fuit.

3^o Wallersteinium |: Wallroßstein, seu Waldroßstein, alias etiam, sed male, Wallenstein: | Urbs cum Castro et Dynastia inter Oettingam, Nördlingam et Boffingam urbes, ~~posita~~ ad Egram |: Egra: | fluvii ripam in eodem posita. Castrum Suevi an. 1648. ceciderunt, quod postmodum restauratum fuit. Ab hac urbe ramus Comitum Oettingensis prosapia nomen trahit, cuius Caput modo Princeps Oettingensis est.

4^o Baldernum |: Baldron seu Jofon = Baldron: | Castrum cum Dynastia Elwangam inter et Nördlingam miliaris quadrate à Saurigine Jacta |: Jagst seu Jufft: | fluvii positum. Ab eo tertia Oettingenium Comitum prosapia nomen habet. Ad eandem pertinet quoque Katzensteinium |: Katzenstein: | vetus Castrum Nördlingam inter et Dillin- gam in monte positum. An. 1737. vulgatum fuit in eo magnum recondi thesaurum, quem Lemures custodirent. Hinc acutus Capucinus quidam, qui inuitus hos custodes ca- pellat: post Surtinos huius boni viri labores et artis hae ca- perimenta, variisque sparsos rumores et fabulas, tandem incrementa Lemurum vestigia produsse, dicuntur.

5^o Boffinga |: Boffingam seu Boffdingam: | urbs libera Impe- rialis ad Egram |: Egra: | fluvium in solo fertili sita 2. milia- riis ad orientem à Nördlinga, et totidem ad Austrum à Din- kelbula. ovalem figuram refert, et undique montibus cingit- tur. Cives Lutheri dogmata sectantur.

6^o Nördlinga, Norlinga, et Nerolinga |: Nördlingam, Nör- lingam et Norolingam: | spectabilis, vetustissima et libera Imperii urbs sita ad Egram fluvium, qui illam magno lanifi- cum, Coriariorum, et Tinctorum commodo et utilitate perfluit, et fons in ~~improvisis~~ Regi Rhoetiensis centro, necnon in ferti- li et pasuis abundante solo $1\frac{1}{2}$ miliaria ad Austrum ab Oettinga, sub gradu long. 32. m. 30. lat. 48. m. 49.

Quidam illius nomen derivant à Tiberio Nerone, qui sub Im- peratore Augusto adversus Vindelicios Castra huc metatus, ~~est~~ fuisse, urbisque fundamenta 18. ante Christum annis pisse dicitur. At alii à ~~vicina~~ Nordgavia Nördlingam vocatam fuisse volunt. Alii iterum nomen illius deducunt à Nobili quadam Nördlingorum prosapia, qui in Nordgavia commorantes junctis habitacionibus huc urbem fecerunt. Sunt etiam qui putant illam Aras Glarias seu Glarianos di- tam fuisse ab Aris, quas ibidem Flavius Vespasianus circa an. Chr. 72. consecravit. Rotundam figuram exhibet, ejusque interior ambitus ad 3100. exterior vero ad 9395. passus porrigitur.

Antiquitas non eo, quo nunc est, loco stetit, sed partim in monte et partim in ejus clivo ad Egram fluvium usque protense sita erat: ubi autem an. 1238. una cum Ta- bularis huc, seu, ut vocant, Archivis tota exceptis destruxat 16. domibus incendio perisset, tum in valle, in qua modo est, reaedificata fuit.

Ex documentis fide dignis habetur urbem hanc saeculo IX. ad
 quamdam Nobilem Matronam, cui nomen Windpura erat
 pertinuisse, quam ipsa opitulante filio suo Sventopulco ab
 Arnulpho Imperatore obtinuit, ac postmodum pro Wambdinga
 cum Episcopo Ratisbonensi permutavit, sub cuius dominio
 aliquandiu stetit, donec tandem an. 1000. ab episcopo po-
 testate liberata immediata subiecta fuit Imperio,
 tum ei Imperatores Praefectos dederunt, quos deinde Im-
 perator Ludovicus Bavarus an. 1327. abstulit, ubique
 regimen soli illius Magistratui reliquit.

Excelsis moenibus validis turribus et propugnaculis ad-
 ritum antiquum comparatis instructa est. In huiuspro-
 nis Hispania bello aliquot munimentis aucta fuit,
 quo Conulorum Francionici et Svecici quodammodo propu-
 gnaculum esset adversus Gallos et Bavaeos.

Ad eam per quinque portas aditus patet. In illa quo-
 que videntur mensurae Ecclesia S. Mariae Magdalena,
 cuius formicem 22. columnae sustentant, et Ecclesia Geor-
 gii, cuius Campanile inter altissima totius Germaniae Cam-
 panilia reputatur, item Atramentarium, Basilica
 civilis, et Nosocomium, p. Olim in ea etiam fuit S. S.
 Minorum Recollectorum Conventus, quem Lutheranismus,
 qui jam an. 1520. à Civibus adoptatus fuit, abolevit, atque
 in horreum converti fecit.

Ut ut urbs haec Lutheri dog-
 mata admisit, Smalcaldico tamen Protestantium foederi
 manus dare renuit, unde postmodum cum ab episcopo, tum
 dein à Caesare, quod fidei formulare Interim dictum sus-
 cipere ~~renuit~~ detulit, multum vexata fuit. In 30.
 annorum bello etiam adversa quoque perpeffa est, cuius-
 rei non tantum plura sustinuit militum hyberna, sed et
 an. 1634. post gravem obsidionem, impetibusque in nu-
 ros hostibus septies repulsis, tandem se Ferdinando III. Ro-
 manorum Regi dedere coacta fuit, postquam nempe non
 procul ab ea Sveci eidem supplicias ferre volentes ab illo pe-
 nitus devicti fuerunt. Tanta autem fuit Regis huius in ipsam
 clementia, ut non modo liberam Imperii urbem deinceps esse
 permisit, sed et liberam religionis exercitium eidem reli-
 querit.

An. 1645. Galli, Bavaeos prope pagum Al-
 hemium | Alroffium | caesis, illam ad amplectendam neutra-
 litatem induxerunt, ac post illorum discessum Bavaeos
 eam occupaverunt. Anno sequenti Svecorum suscepit
 praesidium. An. 1647. Bavaeos inopinatè illam adorti
 sunt, et ignivomis globis, quos Bombos | Bomban. | vocant,
 incendunt, adeò, ut quarta et praecipua illius pars in vine-
 res redacta fuerit. Haec aliisque satis frequentia fata
 urbem hanc in deteriore conditionem, co-
 rumpit et pannorum, quod in ea florebat, commercio
 privaverunt.

70 Wambdinga, Wendinga | Wambdingen, Wambding,
 Wending, et Wendingen. | Urbs cum Castro milliario
 ad orientem à Nordlinga. Initio Oettingensium

Comitum fuit, qui illam cum suo Districtu an. 1467. Bavariae Duci Ludovico vendiderunt, à quo tempore penes Bavariae Duces permansit. Vetus ecclesia hinc fundum eam esse petierunt Ratisbonenses Episcopi, illamque pro tali semper agnoscerunt Bavariae Duces usque ad Ferdinandi Mariae obitum, qui evenit an. 1579. tum enim apud ejus haereditarios hujusmodi agendis defuit.

Urbs non admodum ampla est, sed tamen elegans, in cuius tractu optima sunt piscinae. Aliquot centenis ab ea passibus salubre occurrit Balneum, quod variis morbis medetur. An. 1703. sub veris initium urbem hanc occupaverunt Caesarei, balneumque istud penitus peremerunt; at ingruente hyeme, cum Bavari circa Donavestiam castra posuissent, illam denuo evanaverunt; tum an. 1704. 8. Jan. Galli eam possidendo munierunt, unde exursionibus suis et pecuniarum exactionibus Francones et Suevoes Cisalpinis admodum molesti fuerunt, ubi verò propè Scheibenbergam Godefridi feliciter pugnaverunt, tum Gallos, qui in hac urbe erant, animus defuit, salutemque in fuga quaesiverunt.

80. Deckingum: Dechingon seu Döfchingon: Oppidum seu urbs exigua necnon celebre et perantiquum Benedictinorum Conventum in extrema Rhoetia ora summo colle positum, à quo totius Comitatus Oettingensis regio videri potest, non procul ab antiquo Comitum Oettingensium Castro, jam aetate Julii Caesaris extincto, quod vulgò Hornburgum appellant, situm miliarium ad Austrum à Nordlinga.

De primâ illius fundatione nihil constat; At tamen jam ante Saulum XI. extitisse patet ex Diplomate S. Henrici Imperatoris Francofurti 8. Idus Octob. Indict. XV. an. Domini 1047. edito, in quo illius praedicti ab ipso ditati Advocatiam Episcopatus Bambergensi tradidit. Postea variis ingruentibus, quo Imperium turbaverunt, bellis, praesertim iis temporibus, ubi Sacerdotium inter et Imperium schisma fuit, Monasterium istud ad summam egestatem et omnimodam desolationem redactum est, in qua mansit usque ad tempora S. Othonis ex Comite Andecensi et Imperatoris Cancellaris Episcopi Bambergensis VIII. et Comenianorum Apostoli, qui illud restituit et quasi de novo fundavit ac dotavit.

Verum haec S. Othonis restauratio haud diu subsistit, statim enim periculossima adfuerunt tempora, quibus rapinis, depredationibus, terrarum depopulationibus, incendiis, bellis, latrocinis, p.p. omnia fieri inylata. In eam sortem luctuosam et hoc Conventum devenit, cujus proinde redditus adeo imminuti fuerunt, ut ex iis Monachi commode sustentari nequiverint; hinc illorum egestatem sublevaturi Episcopi quidam et Magnates, qui etiam illorum Monasterii status reformaretur, atque ibidem Des Studiosius describitur, Saulis XIII. et XIV. varia Barochiales ecclesiae eidem adjunctae, seu, ut ajunt, incorporatae fuerunt. An. 1512. in vigilia S. Apostolorum Simonis et Judae ex

incensam habitantium Monasterium itud totum incendio-
perit; et mox restauratum fuit, hodieque adhuc floret.

9^o Christigastense Monasterium palias Hortus Christi
nuncupatum [Christgastan:] Cartusianum, 2. miliaris
ad occidentem a Beckingo situm, quod Comites Sallingen-
ses circa an. Chr. 1347. fundarunt. Saluumque ac integrum
perstitit usque ad infamta illa mutata Religionis tempo-
ra; tum enim unus ex his Comitibus Lutheranismum am-
plexus illud Cartusianis proscriptis totum sui iuris fecit. Re
ad Imperatorem Spirensis Imperii Cameram an. 1599. per
Cartusianos delata, illius sententia et Decretis Comiti in-
iunctum fuit, ut his Monachis illud restitueret, at senten-
tia hac executioni haud mandari potuit. tandem an. 1650.
auctoritate Ferdinandi II. Imperatoris demum recuperatum
fuit: verum an. 1648. vi pacis Westphalicae Cartusiani
iterum exartificerunt, abrueruntque Coenobium Comiti seu
Principi Sallingensi traditum. Nunc penes subversum
negligitur.

10^o Neresheimium [Neresheim:] elegans ac percelebre
Benedictinorum Coenobium in Bavi Rhodensis tractu
quodam, quem ob soli admodum arenosi sterilita-
tem Iuri [Campi] [Santfeld:] appellatione notant,
prope eundem locum nominis Oppidum in peramoeno
colle tribus miliaris ad Asium a Nordlinga cis nemus,
Boravianum silicet situm. Eius primaria origo per
antiqua est, atque primitus fundatum dicitur an. Chr.
777. a Thapilone Rogorum Rege; cumque ab Hunnis
totam postea circumquaque regionem flamma ferro-
que plerumque terribiliter infestantibus penitus exi-
sum fuisset, anno 1095. de novo fundatum ac amplif-
sime dotatum legitur ab Hartmanno Dillingenti Co-
mite et uxore ipsius Adelheide Comitissa Kyburgensi, ac
citique duodecim ex Zurfaltensi Monasterio Monachi,
qui ibidem Deo inservirent, ac Monasticam disciplinam
instituerent.

Ceterum frequentibus incendiis non tam a casu fortuito
quam ab hostibus illatis Coenobium hoc gravissima pertulit
damna: nam quo tempore Gibellinorum et Guelforum
pestes exorta, longe lateque saevire, ferro, flamma, vasti-
tate undique grassari coeperunt, in pleisque Urbibus na-
ta inter Ecclesiasticos et Laicos dissensiones et turba, illis
Pontifici, his Imperatori adherentibus. Hinc accidit, ut
an. Chr. 1246. Conradus Caesar, qui per patris Frederici absen-
tiam Germania praeserat, ex odio in Hartmannum et Alber-
tum Dillinge Comites, qui in fide Pontificum permanerant,
Neresheimensem Ecclesiam, et anno sequenti, cum iterum ibidem
castra ponisset, adjacentia quoque luenderet. Denique ubi
idem Rex an. 1249. tertia vice Castra sua in Neresheimensi
territorio collocavit, tum Henricus Burgovia Marchis Castrum
et Ecclesiam luendit.